Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI
Universidade Aberta do Brasil – UAB/UFPI
Rua Olavo Bilac nº 1148 – Praça Saraiva - Centro

CEP 64001-280 Teresina – PI – Brasil
Fone (86) 3215-4101
site: www.cead.ufpi.br

PORTARIA Nº 30/2020
CEAD/UFPI

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do Piauí, e

Coordenador UAB na UFPI, no uso de suas atribuições legais  e,  considerando as Portarias

CAPES  n.  249/2018,  de  8.11.2018, e 102/2019,  de  10.05.2019,  bem  como  o  Parecer

00179/2019/CMF/PFCAPES/PGF/AGU;  com  base  na  súmula  473-STF,  bem  como  na  Lei  n.

9.784/99, no seu art. 53;

RESOLVE:

Revogar  os  Editais  referentes  à  seleção  de  Bolsistas (Tutores  e  Professores

Formadores)  do  Programa Universidade Aberta  do Brasil  (UAB) no  âmbito  do Centro  de

Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do Piauí,  publicados a partir de 8 de

novembro de 2018, que não atendem às exigências das Portarias e do Parecer em epígrafe;

Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se.

       Teresina, 17 de fevereiro de 2020.

 Gildásio Guedes Fernandes
         Diretor do CEAD/UFPI
     Coordenador UAB na UFPI

http://www.cead.ufpi.br/

	Ministério da Educação
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
	Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD/UFPI
	Universidade Aberta do Brasil – UAB/UFPI
	Rua Olavo Bilac nº 1148 – Praça Saraiva - Centro